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PRINCIPALES ACTIVIDADES 

 

1. Padrón municipal 
 

a. Mantenimiento: 
 

 Altas por cambio de municipio. 

 Altas procedentes del extranjero. 

 Altas por omisión. 

 Bajas por defunción. 

 Bajas por cambio de municipio. 

 Bajas por caducidad. 

 Cambios de domicilio. 

 Modificaciones de datos personales. 

 Modificaciones por renovación inscripción padronal ENCSARP. 

 Modificaciones territoriales sin intervención del habitante. 

 

En el ANEXO I se adjuntan datos de población del Municipio de Oviedo: tabla y 
pirámide de población del año 2017, evolución de la población de Oviedo desde la renovación 
del Padrón Municipal de Habitantes de 1 de Mayo de 1996 hasta el año 2017, comparativa de la 
población respecto a la de Asturias y otros Municipios asturianos desde la citada renovación del 
padrón hasta el año 2017 y datos de la población inmigrante en Oviedo y Asturias. 

En el ANEXO II se resumen las variaciones padronales: resúmenes de variaciones 
producidas en el Padrón Municipal de Habitantes durante el año 2017 (Altas, Bajas y 
Modificaciones), procedencia y destino de la población y variaciones de la población inmigrante. 

 
En el ANEXO III se reflejan los distintos tipos de documentos que fueron expedidos a lo 

largo del año 2017 con reflejo parcial y total del número de los mismos, acompañados de un 
gráfico ilustrativo. 

 

b. Revisiones: 
 

i. REVISIONES MENSUALES DEL PADRÓN, según las Instrucciones del Instituto 
Nacional de Estadística. 

 
Dichas revisiones derivadas de las variaciones mensuales que se fueron produciendo 

fueron comunicadas y enviadas mensualmente, de forma telemática, el último día hábil de cada 
mes, a través de los correspondientes ficheros, a la Delegación Provincial del Instituto Nacional 
de Estadística. 

 



 

 
                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                   

3 
 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 O

V
IE

D
O

 C
IF

: 
P

3
3
0
4

4
0

0
I 

 R
e
g
is

tr
o
 d

e
 e

n
ti
d

a
d

e
s
 l
o

c
a
le

s
 N

ú
m

. 
0

1
3

3
0
4

4
7

 
Memoria 
Año 2017 

I. REVISIÓN ANUAL DEL PADRÓN DE HABITANTES. 
 
La revisión y actualización del Padrón Municipal de habitantes a 1 de Enero de 2017 

se realizó en la Sección de Estadística, de acuerdo con el procedimiento establecido en la 
Resolución de 25 de Octubre de 2005, de la Presidenta del Instituto Nacional de Estadística y 
del Director General de Cooperación Local por la que se dictan instrucciones técnicas a los 
Ayuntamientos sobre la revisión anual del Padrón municipal y sobre el procedimiento de 
obtención de la propuesta de cifras oficiales de población, resultando aprobada la cifra 
oficial a esa fecha de 220.301 habitantes. 

 
I. PROCESO DE RENOVACIÓN ENCSARP (EXTRANJEROS NO COMUNITARIOS 

SIN AUTORIZACIÓN DE RESIDENCIA PERMANENTE). 
 
En el año 2017 se siguió con el proceso periódico de renovación bianual de los 

extranjeros no comunitarios sin autorización de residencia permanente, causando Baja por 
Caducidad 306 personas que no han procedido a la renovación obligatoria de su inscripción 
padronal y efectuando la Renovación Padronal 618 personas. 

 
 

i. CONFIRMACIÓN DE RESIDENCIA NO ENCSARP (CIUDADANOS DE LA UNIÓN 
EUROPEA Y DE ESTADOS PARTE EN EL ACUERDO SOBRE ESPACIO 
ECONÓMICO EUROPEO, ASI COMO LOS QUE TIENEN TARJETA DE 
RESIDENCIA DE RÉGIMEN COMUNITARIO Y AQUELLOS QUE TIENEN 
AUTORIZACIÓN DE RESIDENCIA PERMANENTE). 

El Consejo de Empadronamiento, en su reunión de 27 de junio de 2008, acordó 
desarrollar un proceso continuo de comprobación periódica de la residencia de los 
extranjeros NO ENCSARP que no están obligados a renovar su inscripción padronal. 

Para llevarlo a efecto, se creó una modificación al  Padrón Municipal de Habitantes, 
denominada Confirmación de Residencia (MCO), cuyo proceso se inicia a partir de la 
recepción en la Sección de Estadística de los ficheros mensuales de intercambio de 
devolución elaborados por el INE para el procedimiento de actualización del Padrón 
Municipal.  

Los códigos asignados y la descripción de las nuevas incidencias para la 
comprobación de la residencia de los extranjeros NO ENCSARP, son los siguientes: 
 

141 - Comprobación de residencia de ciudadanos NO ENCSARP no inscritos en el 
Registro Central de Extranjeros. 
142 - Comprobación de residencia de ciudadano NO ENCSARP con tarjeta de 
residencia expedida hace más de 5 años. 

Durante el año 2017, se han ido tratando todos los ficheros al respecto, remitidos 
por el INE. En este sentido, se han remitido cartas a todos los afectados y 353 personas han 
confirmado expresamente su residencia en Oviedo realizando la modificación por 
confirmación (MCO), aunque cualquier otra modificación realizada en el Padrón Municipal 
por estos habitantes (cambio de domicilio o rectificación de datos personales reflejadas en 
los Anexos que se acompañan) implica la confirmación de su residencia. 
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Derivado de este seguimiento, durante el año 2017, se han iniciado 970 expedientes 
de baja de oficio, tal como establece el INE,  para aquellos ciudadanos NO ENCSARP que no 
han procedido a confirmar su residencia por ningún conducto (presencialmente o en 
contestación de  cartas certificadas enviadas por Estadística) que se ha comprobado que no 
residían en el domicilio de empadronamiento, para, previo informe preceptivo del Consejo 
de Empadronamiento, proceder a la Resolución definitiva, como conclusión del 
procedimiento, para su baja definitiva en el Padrón Municipal. Del total de bajas de oficio en 
el año 2017, 9 solicitudes de dicho año siguen en trámite y 961, procedentes de los años 
2016 y 2017, ya se han finalizado. 

 
I. COMUNICACIÓN A ORGANISMOS OFICIALES Y A PARTICULARES. 

 

- Comunicación a Organismos oficiales. 
En contestación a requerimientos formulados por Organismos Oficiales, se han 
enviado en el año 2017, 115 comunicaciones. 
 
- Comunicaciones a particulares. 
Se han contestado y comunicado a particulares 735 escritos, sobre la base de 
requerimientos formulados por los respectivos interesados, por correo, fax o correo 
electrónico. A ellos, hay que añadir 818 peticiones de acreditación de estar vivo 
formuladas por los respectivos interesados, a efectos de trámites de pensión del 
extranjero. 
 

I. EXPEDICIÓN DOCUMENTOS PARA GESTIÓN DEL PADRÓN MUNICIPAL DE 
HABITANTES SOLICITADOS A INSTANCIA DE PARTICULARES, DE SERVICIOS 
DEL AYUNTAMIENTO O DE OTROS ORGANISMOS OFICIALES. 

 

En el ANEXO III que se acompaña, se reflejan los distintos tipos de documentos que 
fueron expedidos a lo largo del año 2017, con reflejo parcial y total del número de los 
mismos, acompañados de un gráfico ilustrativo. 

Además de los documentos expedidos que figuran en el ANEXO III, en 
cumplimiento de la obligación del gestor del Padrón de velar por que los datos contenidos 
en el  mismo se ajusten a la realidad  a petición del INE y otros organismos oficiales, se han 
solicitado, durante el año 2017, 1.301 Informes a la Policía Local, en aquellos casos en que 
el interesado no ha podido acreditar la residencia en el domicilio donde desea inscribirse 
con los documentos exigidos para ello o en aquellos otros en que, a petición de persona 
interesada o de oficio, se inició expediente de baja de oficio. 

 
 

I. TRÁMITES PARA PENSIONES EN EL EXTRANJERO. 
 

Dichos trámites se realizan a petición de la persona interesada, siendo preciso 
cumplimentar el documento que se les exige en el país de procedencia, junto con una diligencia 
de comparecencia tras haberse personado en la Sección de Estadística, previa  identificación del 
mismo con el Documento oficial correspondiente, a efectos de acreditación de que dicha 
persona continúa con vida. 

En el año 2017, se han cumplimentado 818 documentos de pensiones, para envío por 
los respectivos interesados al extranjero. 
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CALLEJERO OFICIAL DE OVIEDO 

1. Altas de vías aprobadas y ubicadas en el 2017 
 

- CALLE PEDRO MATEO (METEORÓLOGO)  
Aprobación del nombre: Por Acuerdo de Junta de Gobierno de 16 de diciembre de 2016 
se aprobó el nombre de calle “PEDRO FRANCISCO FELIPE MATEO GONZÁLEZ”. Por 
Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 2 de febrero de 2017 se rectificó el anterior, 
sustituyéndolo por calle “PEDRO MATEO (METEORÓLOGO)”. 
Ubicación: Zona del Cristo, en el recinto de la Universidad donde están ubicadas las 
Facultades de Derecho y más Facultades.  

-  CALLE MANUEL CRESPO 
Aprobación del nombre: Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 27 de octubre 
de 2017.  
Ubicación: sito en la localidad de Colloto, da nombre a la vía donde se ubicará el 
futuro Centro de Salud. 

-  PLAZA CARDENAL TARANCÓN 
Aprobación del nombre: Por Acuerdo de Junta de Gobierno de 19 de octubre de 2017 
se aprobó el nombre de plaza “CARDENAL TARRANCÓN”. 
Ubicación: Rotonda sita en la Ronda Sur, a la altura del Colegio de Fozaneldi. 
 

- PARQUE ÓSCAR GONZÁLEZ ÁLVAREZ 
Aprobación del nombre: Por Acuerdo de Junta de Gobierno de 05 de diciembre de 2017 
se aprobó el nombre de “PARQUE ÓSCAR GONZÁLEZ ÁLVAREZ (MAESTRO)”. 
Ubicación: Parque municipal situado entre calle Río Sella y calle Noreña, próximo al C.P. 
e Instituto de Ventanielles. 
 

Todos estos Acuerdos se notificaron desde la Sección de Estadística, como 
habitualmente se hace, a los distintos Servicios Municipales, Organismos y Entidades afectadas. 

 
En relación con el callejero se realizaron, también en la Sección, las labores habituales 

asignadas derivadas del mantenimiento del mismo con comunicación de los ficheros de las 
nuevas calles o modificación de las mismas al Instituto Nacional de Estadística (Oficina del Censo 
Electoral) y distintos organismos afectados así como la asignación de la numeración por 
construcción de nuevos edificios. 

Para el mantenimiento y actualización del callejero municipal y de la planimetría 
necesaria para la gestión diaria en la Sección de Estadística es preciso el apoyo técnico de 
personal cualificado para ello. Para ello, se contó con el apoyo del topógrafo municipal. 
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MEGAFONÍA 

1. Autorizaciones de megafonía 
 

En el año 2017 se tramitaron 19 expedientes referidos a solicitudes para 
autorización de megafonía. 

 
 

 En documento que se adjunta al presente memorándum, se refleja el resumen de las 
actividades desarrolladas en el Registro General a lo largo del año 2017, con gráficos ilustrativos 
de las mismas. 
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1. Pirámide de población de Oviedo por edades Año 2017 
 

PIRÁMIDE DE POBLACIÓN DE OVIEDO POR EDADES AÑO 2017 

RANGO DE EDAD 
TOTAL PORCENTAJE % 

HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL 

< 5 AÑOS 4.085 3.931 8.016 4,01% 3,33% 3,64% 

 5 - 9 AÑOS 4.965 4.741 9.706 4,87% 4,01% 4,41% 

 10 - 14 AÑOS 4.668 4.443 9.111 4,58% 3,76% 4,14% 

15 - 19 AÑOS 4.414 4.145 8.559 4,33% 3,51% 3,89% 

 20 - 24 AÑOS 4.550 4.515 9.065 4,46% 3,82% 4,12% 

25 - 29 AÑOS 4.852 5.171 10.023 4,76% 4,38% 4,55% 

 30 - 34 AÑOS 6.085 6.551 12.636 5,97% 5,54% 5,74% 

35 - 39 AÑOS 7.891 8.627 16.518 7,74% 7,30% 7,50% 

 40 - 44 AÑOS 9.414 9.766 19.180 9,23% 8,26% 8,71% 

45 - 49 AÑOS 8.572 9.100 17.672 8,41% 7,70% 8,03% 

 50 - 54 AÑOS 7.944 9.225 17.169 7,79% 7,81% 7,80% 

55- 59 AÑOS 7.868 9.397 17.265 7,72% 7,95% 7,84% 

60 -64 AÑOS 7.198 8.945 16.143 7,06% 7,57% 7,33% 

 65 - 69 AÑOS 6.084 7.681 13.765 5,97% 6,50% 6,25% 

70-74 AÑOS 4.944 6.579 11.523 4,85% 5,57% 5,23% 

 75 - 79 AÑOS 3.098 4.214 7.312 3,04% 3,57% 3,32% 

 80-84 AÑOS 2.713 4.728 7.441 2,66% 4,00% 3,38% 

85 - 89 AÑOS 1.800 3.848 5.648 1,77% 3,26% 2,57% 

 90-94 AÑOS 688 1.945 2.633 0,67% 1,65% 1,20% 

 95- 99 AÑOS 134 550 684 0,13% 0,47% 0,31% 

> 99 AÑOS 13 80 93 0,01% 0,07% 0,04% 

TOTALES 101.980 118.182 220.162 46,32% 53,68% 100% 

 

 

1.1. Gráfico 
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2. Evolución de la población de Oviedo 1996 – 2017 

 
Dichos datos son los aprobados con motivo de las revisiones anuales, a fecha de variación de 31 de diciembre del 
año respectivo. Los del año 2018 están referidos a 31.12.2017  y están pendientes de aprobación. FUENTE INE. 

 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DE OVIEDO 1996 – 2017 
Población Hombres Mujeres Total Evolución 

1996 93.426 106.623 200.049 0 

1997 93.412 106.733 200.145 96 

1998 93.036 106.513 199.549 -596 

1999 93.306 107.147 200.453 904 

2000 93.518 106.893 200.411 -42 

2001 93.583 107.422 201.005 594 

2002 94.492 108.446 202.938 1.933 

2003 96.754 110.945 207.699 4.761 

2004 97.549 111.946 209.495 1.796 

2005 98.846 113.328 212.174 2.679 

2006 100.072 114.811 214.883 2.709 

2007 100.887 115.720 216.607 1.724 

2008 103.006 117.638 220.644 4.037 

2009 104.605 119.400 224.005 3.361 

2010 105.251 119.904 225.155 1.150 

2011 105.293 120.098 225.391 236 

2012 105.445 120.528 225.973 582 

2013 104.902 120.187 225.089 -884 

2014 104.208 119.557 223.765 -1.324 

2015 103.063 118.807 221.870 -1.895 

2016 102.292 118.275 220.567 -1.303 

2017 102.047 118.254 220.301 -266 

2018 101.980 118.182 220.162 -139 

 

2.1. Gráfico
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3. Comparativa de la población de Oviedo respecto a la de Asturias 
1 Datos oficiales de población a 1 de enero del año respectivo (o 31 de diciembre del año anterior). 

Fuente INE. 

 

 

COMPARATIVA DE LA POBLACION DE OVIEDO RESPECTO A LA DE ASTURIAS 

Año 
Asturias Oviedo 

Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres 

1996 1.087.885 522.981 564.904 200.049 93.426 106.623 

1997 1.087.885 522.981 564.904 200.145 93.412 106.733 

1998 1.081.834 519.530 562.304 199.549 93.036 106.513 

1999 1.084.314 520.012 564.302 200.453 93.306 107.147 

2000 1.076.567 516.398 560.169 200.411 93.518 106.893 

2001 1.075.329 515.897 559.432 201.005 93.583 107.422 

2002 1.073.971 515.166 558.805 202.938 94.492 108.446 

2003 1.075.381 515.945 559.436 207.699 96.754 110.945 

2004 1.073.761 515.047 558.714 209.495 97.549 111.946 

2005 1.076.635 516.329 560.306 212.174 98.846 113.328 

2006 1.076.896 516.347 560.549 214.883 100.072 114.811 

2007 1.074.862 515.292 559.570 216.607 100.887 115.720 

2008 1.080.138 518.291 561.847 220.644 103.006 117.638 

2009 1.085.289 520.916 564.373 224.005 104.605 119.400 

2010 1.084.341 520.402 563.939 225.155 105.251 119.904 

2011 1.081.487 518.571 562.916 225.391 105.293 120.098 

2012 1.077.360 516.420 560.940 225.973 105.445 120.528 

2013 1.068.165 511.346 556.819 225.089 104.902 120.187 

2014 1.061.756 507.927 553.829 223.765 104.208 119.557 

2015 1.051.229 502.175 549.054 221.870 103.063 118.807 

2016 1.042.608 497.852 544.756 220.567 102.292 118.275 

2017 1.034.960 493.911 541.049 220.301 102.047 118.254 
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3.1   Variaciones de la comparativa 

 

  

 

3.2. Gráfico variaciones Asturias 
 

  

Variaciones 
Año Asturias Oviedo 
1996 0 0 

1997 0 96 

1998 -6.051 -596 

1999 2.480 904 

2000 -7.747 -42 

2001 -1.238 594 

2002 -1.358 1.933 

2003 1.410 4.761 

2004 -1.620 1.796 

2005 2.874 2.679 

2006 261 2.709 

2007 -2.034 1.724 

2008 5.276 4.037 

2009 5.151 3.361 

2010 -948 1.150 

2011 -2.854 236 

2012 -4.127 582 

2013 -9.195 -884 

2014 -6.409 -1.324 

2015 -10.527 -1.895 

2016 -8.621 -1.303 

2017 -7.648 -266 

-12.000

-10.000

-8.000

-6.000

-4.000

-2.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

Variaciones Asturias
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3.3 Gráfico variaciones Oviedo 

                 

4.  Comparativa de la población de Oviedo respecto a la de otros municipios 
asturianos 
 

Población Municipios 1996-2017 
Año Oviedo Gijón Avilés Siero Langreo Mieres Llanera 

1996 200.049 264381 85.696 46.315 50.597 51.423 11.407 

1997 200.145 264381 85.696 46.315 50.597 51.423 11.407 

1998 199.549 265491 84.835 46.664 50.001 50.760 11.528 

1999 200.453 267980 84.519 47.270 49.771 50.578 11.798 

2000 200.411 267426 83.930 47.360 48.886 49.506 11.991 

2001 201.005 269270 83.553 48.368 48.400 48.926 12.183 

2002 202.938 270.211 83.511 48.569 47.796 48.418 12.279 

2003 207.699 270.875 84.182 48.830 47.594 47.618 12.591 

2004 209.495 271.039 83.899 48.909 46.964 46.561 13.045 

2005 212.174 273.931 83.855 48.991 46.558 45.943 13.169 

2006 214.883 274.472 83.538 49.376 46.076 45.645 13.283 

2007 216.607 274.037 83.320 49.491 45.668 44.992 13.382 

2008 220.644 275.699 83.517 50.233 45.663 44.459 13.505 

2009 224.005 277.554 84.242 51.181 45.565 44.070 13.776 

2010 225.155 277.198 84.202 51.730 45.397 43.688 13.919 

2011 225.391 277.559 83.617 52.094 44.737 42.951 14.036 

2012 225.973 277.733 83.107 52.229 43.647 42.421 14.167 

2013 225.089 275.274 82.568 52.301 43.070 41.730 14.138 

2014 223.765 275.735 81.659 52.380 42.403 41.013 14.030 

2015 221.870 274.290 80.880 52.191 41.738 40.338 13.904 

2016 220.567 273.422 80.114 51.969 41.199 39.505 13.846 

2017 220.301 272.365 79.514 51.776 40.529 38.962 13.794 
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4.1. Variaciones de la comparativa Oviedo Gijón y Avilés 
 

Variaciones 
Año Oviedo Gijón Avilés 

1.996 0 0 0 

1.997 96 0 0 

1.998 -596 1.110 -861 

1.999 904 2.489 -316 

2.000 -42 -554 -589 

2.001 594 1.844 -377 

2.002 1.933 941 -42 

2.003 4.761 664 671 

2.004 1.796 164 -283 

2.005 2.679 2.892 -44 

2.006 2.709 541 -317 

2.007 1.724 -435 -218 

2.008 4.037 1.662 197 

2.009 3.361 1.855 725 

2.010 1.150 -356 -40 

2.011 236 361 -585 

2.012 582 174 -510 

2.013 -884 -2.459 -539 

2.014 -1.324 461 -909 

2.015 -1.895 -1.445 -779 

2.016 -1.303 -868 -766 

2.017 -266 -1.057 -600 

 

4.2. Gráfico 
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5. Población extranjeros por edades en Oviedo 2017 
 

 

5.1. Gráfico 

 

Población extranjeros por edades en Oviedo 2017 
Tramo Hombres Mujeres Total 

000-004 años 309 279 588 

005-009 años 240 240 480 

010-014 años 225 214 439 

015-019 años 354 310 664 

020-024 años 522 676 1198 

025-029 años 630 886 1516 

030-034 años 807 1013 1820 

035-039 años 788 933 1721 

040-044 años 666 669 1335 

045-049 años 495 514 1009 

050-054 años 292 392 684 

055-059 años 200 323 523 

060-064 años 128 220 348 

065-069 años 77 113 190 

070-074 años 37 70 107 

075-079 años 31 31 62 

080-084 años 14 24 38 

085-089 años 6 13 19 

090-094 años 1 8 9 

095-099 años 0 4 4 

Total 5822 6932 12754 

0 200 400 600 800 1000 1200
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6. Evolución población inmigrante en Oviedo y Asturias 
 

Evolución población inmigrante en Oviedo y Asturias 1996-2017 

Año Oviedo Asturias 

1996 1.233 5.518 

1997 1.233 5.518 

1998 1.360 6.029 

1999 1.357 6.048 

2000 1.974 7.859 

2001 3.314 10.848 

2002 4.896 14.846 

2003 6.642 19.691 

2004 7.740 22.429 

2005 9.092 26.797 

2006 10.818 30.258 

2007 11.147 32.720 

2008 13.820 40.804 

2009 15.568 47.119 

2010 16.344 49.286 

2011 16.350 50.399 

2012 16.129 50.827 

2013 15.834 48.394 

2014 14.218 45.124 

2015 12.838 41.340 

2016 12.316 30.064 

2017 12.754 38.884 

 
 

6.1. Gráfico 
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7. Cifras nacionalidades en Oviedo  (orden alfabético) 
 

Nacionalidad Hombres Mujeres Total 
AFGANISTÁN 3 0 3 

ALBANIA 2 0 2 

ALEMANIA 46 51 97 

ANDORRA 0 1 1 

ANGOLA 1 0 1 

ARGELIA 79 88 167 

ARGENTINA 91 106 197 

ARMENIA 8 12 20 

AUSTRALIA 5 5 10 

AUSTRIA 3 4 7 

BAHAMAS 0 1 1 

BANGLADESH 7 3 10 

BÉLGICA 13 12 25 

BIELORRUSIA 3 5 8 

BIRMANIA 0 1 1 

BOLIVIA 48 66 114 

BOSNIA-HERZEGOVINA 0 1 1 

BRASIL 205 518 723 

BULGARIA 66 85 151 

BURKINA FASO 3 3 6 

BURUNDI 0 1 1 

CABO VERDE 2 6 8 

CAMERÚN 14 7 21 

CANADÁ 7 2 9 

CHILE 26 28 54 

CHINA 187 270 457 

CHIPRE 0 1 1 

COLOMBIA 267 385 652 

CONGO 1 1 2 

COSTA DE MARFIL 13 6 19 

COSTA RICA 4 4 8 

CROACIA 3 8 11 

CUBA 128 146 274 

DINAMARCA 1 0 1 

DOMINICA 0 1 1 

ECUADOR 306 238 544 

EGIPTO 17 14 31 

EL SALVADOR 5 13 18 

ERITREA 1 0 1 

ESLOVENIA 2 2 4 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 106 81 187 

ESTONIA 0 2 2 

ETIOPIA 2 0 2 
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FILIPINAS 9 14 23 

FINLANDIA 1 4 5 

FRANCIA 52 77 129 

GAMBIA  6 0 6 

GEORGIA 3 1 4 

GHANA 21 11 32 

GRECIA 9 2 11 

GUATEMALA 12 27 39 

GUINEA 6 7 13 

GUINEA ECUATORIAL 54 87 141 

GUINEA-BISSAU 1 3 4 

HAITI 4 1 5 

HONDURAS  37 88 125 

HUNGRIA 8 11 19 

INDIA 16 10 26 

INDONESIA 1 2 3 

IRAK  7 10 17 

IRAN 2 4 6 

IRLANDA 17 12 29 

ISRAEL 2 3 5 

ITALIA 199 163 362 

JAPÓN 18 23 41 

JORDANIA 1 0 1 

KAZAJSTAN 0 2 2 

KENIA 1 7 8 

KIRGVISTAN 1 0 1 

LETONIA  10 21 31 

LÍBANO 2 1 3 

LIBIA 8 3 11 

LITUANIA 1 4 5 

MACEDONIA 0 1 1 

MALASIA  1 0 1 

MALI 7 0 7 

MALTA 1 0 1 

MARRUECOS  458 356 814 

MAURICIO  0 1 1 

MAURITANIA 10 9 19 

MEXICO  49 79 128 

MOLDAVIA 50 52 102 

MONGOLIA 1 0 1 

MOZAMBIQUE 0 1 1 

NEPAL  3 4 7 

NICARAGUA  6 23 29 

NIGERIA 59 64 123 

NORUEGA 3 2 5 

NUEVA ZELANDA 5 0 5 
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OMÁN 0 1 1 

PAISES BAJOS 21 14 35 

PAKISTAN 73 29 102 

PALESTINA 3 0 3 

PANAMÁ  2 2 4 

PARAGUAY  250 598 848 

PERÚ 65 88 153 

POLONIA 46 56 102 

PORTUGAL 172 166 338 

REINO UNIDO 100 82 182 

REP. DEMOCRÁTICA DEL CONGO 1 0 1 

REPÚBLICA CENTROAFRICANA 1 0 1 

REPÚBLICA CHECA 7 11 18 

REPÚBLICA DE COREA 1 3 4 

REPÚBLICA DOMINICANA 149 222 371 

REPÚBLICA ESLOVACA 5 8 13 

RUANDA  0 1 1 

RUMANÍA 1148 1484 2632 

RUSIA 44 86 130 

SENEGAL  497 84 581 

SERBIA  2 3 5 

SIERRA LEONA 0 1 1 

SIRIA 17 11 28 

SUDÁFRICA  1 0 1 

SUDÁN 1 0 1 

SUECIA 4 0 4 

 SUIZA 8 5 13 

TADYIKISTAN 1 1 2 

TAILANDIA 0 7 7 

TANZANIA 1 0 1 

TOGO 1 0 1 

TÚNEZ 0 3 3 

TURQUÍA 11 21 32 

UCRANIA 140 255 369 

URUGUAY 26 26 52 

VENEZUELA 180 290 453 

VIETNAM 4 6 10 

YEMEN 2 0 2 

ZIMBABWE 0 1 1 

TOTAL 5.821 6.933 12.754 
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7.1.  Mayor población según nacionalidad 
 

Nacionalidad Hombres Mujeres Total 
RUMANÍA 1148 1484 2632 

PARAGUAY  250 598 848 

MARRUECOS  458 356 814 

BRASIL 205 518 723 

COLOMBIA 267 385 652 

SENEGAL  497 84 581 

ECUADOR 306 238 544 

CHINA 187 270 457 

VENEZUELA 170 283 453 

REPÚBLICA DOMINICANA 149 222 371 

UCRANIA 124 245 369 

ITALIA 199 163 362 

PORTUGAL 172 166 338 

CUBA 128 146 274 

ARGENTINA 91 106 197 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 106 81 187 

REINO UNIDO 100 82 182 

ARGELIA 79 88 167 

PERÚ 65 88 153 

BULGARIA 66 85 151 

GUINEA ECUATORIAL 54 87 141 

RUSIA 44 86 130 

FRANCIA 52 77 129 

MEXICO  49 79 128 

HONDURAS  37 88 125 

NIGERIA 59 64 123 

BOLIVIA 48 66 114 

MOLDAVIA 50 52 102 

PAKISTAN 73 29 102 

POLONIA 46 56 102 

ALEMANIA 46 51 97 

CHILE 26 28 54 

URUGUAY 26 26 52 

JAPÓN 18 23 41 

GUATEMALA 12 27 39 

PAISES BAJOS 21 14 35 

GHANA 21 11 32 

TURQUÍA 11 21 32 

EGIPTO 17 14 31 

LETONIA  10 21 31 

IRLANDA 17 12 29 

NICARAGUA  6 23 29 

SIRIA 17 11 28 
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INDIA 16 10 26 

BÉLGICA 13 12 25 

FILIPINAS 9 14 23 

CAMERÚN 14 7 21 

ARMENIA 8 12 20 

COSTA DE MARFIL 13 6 19 

HUNGRIA 8 11 19 

MAURITANIA 10 9 19 

EL SALVADOR 5 13 18 

REPÚBLICA CHECA 7 11 18 

IRAK  7 10 17 

GUINEA 6 7 13 

REPÚBLICA ESLOVACA 5 8 13 

 SUIZA 8 5 13 

CROACIA 3 8 11 

GRECIA 9 2 11 

LIBIA 8 3 11 

AUSTRALIA 5 5 10 

BANGLADESH 7 3 10 

VIETNAM 4 6 10 

CANADÁ 7 2 9 

BIELORRUSIA 3 5 8 

CABO VERDE 2 6 8 

COSTA RICA 4 4 8 

KENIA 1 7 8 

AUSTRIA 3 4 7 

MALI 7 0 7 

NEPAL  3 4 7 

TAILANDIA 0 7 7 

BURKINA FASO 3 3 6 

GAMBIA  6 0 6 

IRAN 2 4 6 

FINLANDIA 1 4 5 

HAITI 4 1 5 

ISRAEL 2 3 5 

LITUANIA 1 4 5 

NORUEGA 3 2 5 

NUEVA ZELANDA 5 0 5 

SERBIA  2 3 5 

ESLOVENIA 2 2 4 

GEORGIA 3 1 4 

GUINEA-BISSAU 1 3 4 

PANAMÁ  2 2 4 

REPÚBLICA DE COREA 1 3 4 

SUECIA 4 0 4 

AFGANISTÁN 3 0 3 
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INDONESIA 1 2 3 

LÍBANO 2 1 3 

PALESTINA 3 0 3 

TÚNEZ 0 3 3 

ALBANIA 2 0 2 

CONGO 1 1 2 

ESTONIA 0 2 2 

ETIOPIA 2 0 2 

KAZAJSTAN 0 2 2 

TADYIKISTAN 1 1 2 

YEMEN 2 0 2 

ANDORRA 0 1 1 

ANGOLA 1 0 1 

BAHAMAS 0 1 1 

BIRMANIA 0 1 1 

BOSNIA-HERZEGOVINA 0 1 1 

BURUNDI 0 1 1 

CHIPRE 0 1 1 

DINAMARCA 1 0 1 

DOMINICA 0 1 1 

ERITREA 1 0 1 

JORDANIA 1 0 1 

KIRGVISTAN 1 0 1 

MACEDONIA 0 1 1 

MALASIA  1 0 1 

MALTA 1 0 1 

MAURICIO  0 1 1 

MONGOLIA 1 0 1 

MOZAMBIQUE 0 1 1 

OMÁN 0 1 1 

REP. DEMOCRÁTICA DEL CONGO 1 0 1 

REPÚBLICA CENTROAFRICANA 1 0 1 

RUANDA  0 1 1 

SIERRA LEONA 0 1 1 

SUDÁFRICA  1 0 1 

SUDÁN 1 0 1 

TANZANIA 1 0 1 

TOGO 1 0 1 

ZIMBABWE 0 1 1 
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7.2. Gráfico 
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Bajas de habitantes 

 

1. Todas las nacionalidades 
 

a. Tabla 
 

TODAS NACIONALIDADES 

MOVIMIENTOS TOTAL PORCENTAJE  

BAJA A EXTRANJERO 785 8,76% 

BAJA A OTRA PROVINCIA/MUNICIPIO 5.099 56,89% 

BAJA CADUCIDAD 252 2,81% 

BAJA INCLUSIÓN INDEBIDA 652 7,27% 

BAJA POR DEFUNCIÓN 2164 24,14% 

BAJA POR DUPLICIDAD 11 0,12% 

TOTALES 8.963 100% 

 
b. Gráfico 
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c. Bajas por destino a Provincia, Municipio y Extranjero. 
 

i. Por destino a provincias 
 

 
 

GRANADA 

 
 

21 

GIRONA 20 

ARABA/ALAVA 19 

ZAMORA 17 

ALBACETE 17 

SEGOVIA 17 

PALENCIA 13 

CASTELLÓN DE LA PLANA 13 

OURENSE 13 

LLEIDA 10 

CÓRDOBA 10 

GUADALAJARA 9 

ALMERÍA 8 

JAÉN 7 

CÁCERES 6 

HUESCA 6 

HUELVA 5 

BADAJOZ 5 

CIUDAD REAL 5 

MELILLA 3 

SORIA 3 

CEUTA 3 

TERUEL 2 

CUENCA 2 

ÁVILA 
 
 

2 

TOTAL MOVIMIENTOS   5323 

 

POR DESTINO A PROVINCIAS 

 
  ASTURIAS 

 
2692 

MADRID 664 

BARCELONA 225 

LEON 161 

CANTABRIA 131 

A CORUÑA 117 

BALEARS ILLES 103 

ALICANTE/ALACANT 95 

VALENCIA 82 

LUGO 68 

VALLADOLID 67 

SANTA CRUZ DE 
TENERIFE 

65 

LAS PALMAS 65 

BIZKAIA 60 

PONTEVEDRA 56 

MÁLAGA 47 

MURCIA 43 

ZARAGOZA 41 

CÁDIZ 41 

SALAMANCA 40 

BURGOS 38 

NAVARRA 36 

GUIPUZCOA 34 

TOLEDO 32 

SEVILLA 31 

LA RIOJA 29 

TARRAGONA 24 
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ii. Por destino a municipios 

 
 
 

RIOSA 

 

 
13 

SOMIEDO 10 

PARRES 20 

TAPIA DE CASARIEGO 17 

SANTO ADRIANO 3 

VEGADEO 11 

CABRALES 4 

PROAZA 5 

BELMONTE DE MIRANDA 13 

CASTROPOL 2 

BIMENES 4 

CABRANES 5 

SOBRESCOBIO 8 

SARIEGO 6 

FRANCO (EL) 9 

BOAL 9 

ALLANDE 4 

DEGAÑA 5 

IBIAS 6 

CASO 4 

PEÑAMELLERA ALTA 1 

CANDAMO 7 

GRANDAS DE SALIME 5 

RIBADEDEVA 5 

MUROS DE NALON 14 

VILLAYON 1 

COAÑA 8 

ONIS 5 

PEÑAMELLERA BAJA 2 

ILLAS 1 

TARAMUNDI 2 

AMIEVA 2 

YERNES Y TAMEZA 2 

CARAVIA 

 
2 

TOTAL MOVIMIENTOS 2692 

 

POR DESTINO A MUNICIPIOS 
 

 GIJON 
 

596 

SIERO 507 

LLANERA 130 

AVILES 134 

MIERES 135 

LANGREO 116 

TINEO 33 

CANGAS DEL NARCEA 39 

GRADO 41 

LLANES 50 

ALLER 32 

VILLAVICIOSA 42 

REGUERAS (LAS) 36 

RIBERA DE ARRIBA 37 

MORCIN 17 

GOZON 47 

NOREÑA 36 

NAVA 34 

CORVERA DE ASTURIAS 24 

LENA 47 

LAVIANA 26 

CASTRILLON 49 

SAN MARTIN DEL REY AURE 30 

SALAS 34 

VALDES 26 

RIBADESELLA 15 

CUDILLERO 17 

TEVERGA 14 

CARREÑO 25 

PILOÑA 14 

COLUNGA 15 

NAVIA 19 

SOTO DEL BARCO 7 

QUIROS 14 

PRAVIA 22 

CANGAS DE ONIS 
 

17 
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  iii. Por destino a Extranjero 
 

 
 

POR DESTINO AL EXTRANJERO  
 

  REINO UNIDO 
 

60 
 

RUMANIA 61  

ECUADOR 65  

FRANCIA 47  

ESTADOS UNIDOS DE 
AMERICA 

46  

ITALIA 43  

ALEMANIA 55  

MEXICO 30  

COLOMBIA 41  

ARGENTINA 11  

PARAGUAY 17  

SUIZA 20  

CHILE 11  

PAISES BAJOS 8  

PORTUGAL 14  

CUBA 10  

PERU 13  

BRASIL 29  

REPUBLICA DOMINICANA 26  

EMIRATOS ARABES UNIDOS 6  

VENEZUELA 17  

BÉLGICA 11  

AUSTRALIA 5  

AUSTRIA 4  

MARRUECOS 4  

POLONIA 6  

UCRANIA 5  

GUINEA ECUATORIAL 5  

BULGARIA 5  

RUSIA 3  

JAPON 13  

DINAMARCA 5  

CHINA 19  

BOLIVIA 5  

NORUEGA 5  

URUGUAY 6  

IRLANDA 12  

 

 
 

 
LUXEMBURGO 

 
3 

ARABIA SAUDÍ 2 

FINLANDIA 2 

REPÚBLICA CHECA 4 

SENEGAL 2 

NUEVA ZELANDA 4 

SINGAPUR 1 

IRÁN 2 

ANDORRA 1 

REPÚBLICA ESLOVACA 1 

TÚNEZ 1 

GRECIA 1 

PANAMÁ 3 

COSTA RICA 1 

QATAR 5 

ARGELIA 3 

GUATEMALA 4 

ESTONIA 3 

ISRAEL 2 

INDIA 2 

TURQUÍA 2 

MALTA 2 

PAKISTÁN 2 

HUNGRÍA 2 

KUWAIT 2 

BOSNIA-HERZEGOVINA 1 

SIRIA 1 

IRAK 1 

SUDÁN 1 

CHIPRE 1 

EL SALVADOR 1 

ALBANIA 1 

CROACIA 1 

TAILANDIA 1 

INDONESIA 1 

 
TOTAL MOVIMIENTOS 

 
810 
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2. Extranjeros 
 

a. Tabla 

 
BAJA POBLACIÓN EXTRANJERA 

MOVIMIENTOS TOTAL PORCENTAJE  

Baja Caducidad 252 12,68% 

Baja por Defunción 35 1,76% 

Baja a Extranjero 369 18,56% 

Baja a otro Municipio 914 45,98% 

Baja Inclusión Indebida 418 21,03% 

TOTALES 1.988 100% 

 
b. Gráfico 
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c. Histórico bajas de Extranjeros 1996-2017 
 

 

BAJAS DE EXTRANJEROS 

AÑO Nº DE BAJAS 

1996 25 

1997 65 

1998 59 

1999 96 

2000 226 

2001 876 

2002 699 

2003 820 

2004 840 

2005 925 

2006 2379 

2007 1900 

2008 2595 

2009 2546 

2010 3303 

2011 2661 

2012 2333 

2013 2766 

2014 3035 

2015 2421 

2016 842 

2017 1.988 

 

i. Gráfico 
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Altas de habitantes 

1. Todas las nacionalidades 
 

a. Tabla 
 

 

 

 

 

 

 
 

b. Gráfico 
 

 

 

TODAS NACIONALIDADES 

MOVIMIENTOS TOTAL PORCENTAJE 

Alta Proc.otra Provincia 5811 46,18% 

Alta Procedent Extranjero 1585 12,60% 

Alta Proc.otro Municipio 3413 27,12% 

Alta por Nacimiento 1518 12,06% 

Alta por Omisión 257 2,04% 

TOTALES 12.584 100% 
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c. Altas por procedencia de Provincia, Municipio y Extranjero. 
i. Municipio de procedencia. 

 
MUNICIPIO DE PROCEDENCIA 

 

GIJON 
 

510 
SIERO 425 

AVILÉS 195 

LLANERA 170 

CANGAS DEL NARCEA 169 

MIERES 161 

LANGREO 147 

LLANES 75 

ALLER 69 

GRADO 67 

LENA 62 

TINEO 52 

VALDÉS 50 

CASTRILLÓN 49 

GOZÓN 42 

SAN MARTIN DEL REY AURELIO 41 

RIBERA DE ARRIBA 38 

VILLAVICIOSA 36 

PRAVIA 36 

MORCÍN 35 

REGUERAS (LAS) 33 

CANGAS DE ONÍS 32 

LAVIANA 32 

SALAS 32 

NAVA 31 

NAVIA 30 

CARREÑO 28 

TEVERGA 26 

PILOÑA 26 

COLUNGA 25 

NOREÑA 25 

IBIAS 22 

CUDILLERO 22 

PARRES 22 

QUIRÓS 21 

CORVERA DE ASTURIAS 20 

 
 

RIBADESELLA 

 
 

19 
RIOSA 19 

MUROS DE NALÓN 13 

CANDAMO 12 

SOMIEDO 11 

CASTROPOL 11 

PROAZA 10 

BELMONTE DE MIRANDA 10 

VEGADEO 10 

SOTO DEL BARCO 10 

ALLANDE 9 

CABRALES 8 

COAÑA 8 

CABRANES 8 

CASO 8 

FRANCO (EL) 7 

AMIEVA 7 

TAPIA DE CASARIEGO 7 

BIMENES 7 

DEGAÑA 7 

GRANDAS DE SALIME 6 

PEÑAMELLERA ALTA 6 

SOBRESCOBIO 6 

BOAL 5 

SANTO ADRIANO 4 

YERNES Y TAMEZA 3 

CARAVIA 3 

RIBADEDEVA 3 

ONÍS 3 

ILLAS 2 

SARIEGO 2 

PONGA 1 

PEÑAMELLERA BAJA 1 

SAN MARTIN DE OSCOS 
 

1 

TOTAL MOVIMIENTOS 3103 
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ii. Provincia de procedencia

 
 

PROVINCIA DE PROCEDENCIA 
 

ASTURIAS 
 

3103 
MADRID 431 

LEON 230 

BARCELONA 140 

CANTABRIA 113 

ALICANTE/ALACANT 89 

BALEARS ILLES 85 

A CORUÑA 81 

VALENCIA 79 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 63 

LUGO 63 

LAS PALMAS 57 

BIZKAIA 57 

MÁLAGA 54 

SALAMANCA 46 

SEVILLA 46 

PONTEVEDRA 44 

MURCIA 44 

VALLADOLID 41 

NAVARRA 40 

CÁDIZ 37 

BURGOS 34 

ZAMORA 32 

GRANADA 31 

ARABA/ALAVA 31 

TOLEDO 24 

CIUDAD REAL 23 

GIRONA 23 

ZARAGOZA 22 

 
 

 
 

 
 

CASTELLON DE LA PLANA 

 
 

20 
GUIPUZCOA 20 

TARRAGONA 19 

OURENSE 19 

CÁCERES 19 

PALENCIA 18 

CÓRDOBA 15 

GUADALAJARA 14 

LA RIOJA 14 

JAÉN 13 

HUELVA 12 

ALMERÍA 11 

ALBACETE 10 

SEGOVIA 10 

ÁVILA 9 

BADAJOZ 8 

CUENCA 8 

MELILLA 7 

LLEIDA 5 

SORIA 5 

HUESCA 4 

CEUTA 3 

TERUEL 
 

2 

TOTAL MOVIMIENTOS 5428 
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iii. País de procedencia.  
PAÍS DE PROCEDENCIA 

 
VENEZUELA 

 
254 

COLOMBIA 156 

RUMANIA 116 

BRASIL 114 

PARAGUAY 105 

ECUADOR 103 

REPÚBLICA DOMINICANA 95 

CUBA 80 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 78 

CHINA 70 

MARRUECOS 67 

REINO UNIDO 55 

ARGENTINA 55 

ITALIA 53 

MÉXICO 45 

PERÚ 43 

HONDURAS 40 

SENEGAL 38 

GUINEA ECUATORIAL 38 

ARGELIA 36 

CHILE 35 

FRANCIA 31 

ALEMANIA 29 

GUATEMALA 24 

PORTUGAL 23 

BÉLGICA 20 

TURQUÍA 20 

UCRANIA 19 

RUSIA 18 

BOLIVIA 17 

URUGUAY 13 

POLONIA 11 

NUEVA ZELANDA 10 

PAÍSES BAJOS 10 

SIRIA 9 

SUIZA 8 

 
 

GHANA 

 
 

8 
NICARAGUA 7 

AUSTRIA 7 

FILIPINAS 7 

CANADÁ 6 

HUNGRÍA 6 

NEPAL 6 

PAKISTÁN 6 

AUSTRALIA 6 

PANAMÁ 5 

DINAMARCA 5 

BULGARIA 5 

QATAR 4 

REPÚBLICA CHECA 4 

ANTIGUOS TERRITORIOS  4 

MALI 4 

LIBIA 4 

SUDÁFRICA 4 

IRÁN 4 

NIGERIA 3 

SUECIA 3 

GAMBIA 3 

EL SALVADOR 3 

IRLANDA 3 

LUXEMBURGO 3 

VIETNAM 3 

MOLDAVIA 3 

TÚNEZ 2 

INDIA 2 

EMIRATOS ÁRABES 2 

GUINEA  2 

IRAK 2 

JAPÓN 2 

CAMERÚN 2 

BANGLADESH 2 

LÍBANO 2 

AFGANISTÁN 2 
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CROACIA 2 

ARABIA SAUDÍ 2 

UGANDA 2 

TAILANDIA 1 

MAURITANIA 1 

ESLOVENIA 1 

COSTA RICA 1 

U.R.S.S., UNIÓN SOVIÉTICA 1 

LITUANIA 1 

REPÚBLICA ESLOVACA 1 

FIJI 1 

OMÁN 1 

NAMIBIA 1 

ARMENIA 1 

GEORGIA 1 

BOSNIA-HERZEGOVINA 1 

ETIOPÍA 1 

SUDÁN 1 

YEMEN 1 

BURKINA FASO 1 

EGIPTO 1 

SINGAPUR 1 

SIERRA LEONA 1 

LETONIA 
 

1 

TOTAL MOVIMIENTOS 2111 
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3. Extranjeros 
 

a. Tabla 
 
 

ALTA POBLACIÓN EXTRANJERA 

MOVIMIENTOS TOTAL PORCENTAJE  

Alta Procedent Extranjero 908 52,76% 

Alta Proc.otro Municipio 658 38,23% 

Alta por Nacimiento 51 2,96% 

Alta por Omisión 104 6,04% 

TOTALES 1721 100% 

 
 

b. Gráfico 
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c. Histórico altas de extranjeros 1996/2017 
 

ALTAS DE EXTRANJEROS 

AÑO Nº DE ALTAS 

1996 1156 

1997 187 

1998 328 

1999 479 

2000 1664 

2001 2198 

2002 2406 

2003 2405 

2004 2400 

2005 3059 

2006 3694 

2007 5214 

2008 4948 

2009 4048 

2010 4120 

2011 3599 

2012 3005 

2013 2707 

2014 2457 

2015 2558 

2016 1536 

2017 1721 

 

d. Gráfico 

 
 

mailto:estadistica@oviedo.es


                                                   Anexo II                

   Año 2017 

 

 

 
C/ Quintana nº 8 - 33009 - OVIEDO.    Tfno: 985 98 18 89 * Fax: 985 98 18 49.    E-mail: estadistica@oviedo.es 

16 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 O

V
IE

D
O

 C
IF

: 
P

3
3
0
4

4
0

0
I 

 R
e
g
is

tr
o
 d

e
 e

n
ti
d

a
d

e
s
 l
o

c
a
le

s
 N

ú
m

. 
0

1
3

3
0
4

4
7

 

Modificaciones 

1. Todas las nacionalidades 
a. Tabla 

 
TODAS NACIONALIDADES 

MOVIMIENTOS TOTAL PORCENTAJE  

CD Expediente Baja Oficio 5 0,03% 

Cambio de Domicilio 9772 60,71% 

Confirmación Residencia 353 2,19% 

Correc. Datos Personales 3989 24,78% 

Cambio Territorio Sin Hab 1460 9,07% 

Modificación Renovación 518 3,22% 

TOTALES 16.097 100% 

 
b. Gráfico 
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2. Extranjeros 
a. Tabla 

 

EXTRANJEROS 

MOVIMIENTOS TOTAL PORCENTAJE  

CD Expediente Baja Oficio 418 10,19% 

Cambio de Domicilio 1930 47,05% 

Confirmación Residencia 353 8,61% 

Correc. Datos Personales 780 19,02% 

Cambio Territorio Sin Hab. 103 2,51% 

Modificación Renovación 518 12,63% 

TOTALES 4.102 100% 

 
b. Gráfico 
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Comparativas 

1. Todas las nacionalidades 
a. Tabla 

 

TODAS NACIONALIDADES 

AÑO ALTAS BAJAS 
1996 3.485 2.558 

1997 5.365 5.194 

1998 5.405 5.183 

1999 6.122 5.981 

2000 7.248 6.137 

2001 11.442 7.637 

2002 8.615 6.698 

2003 9.455 7.406 

2004 9.883 7.205 

2005 10.342 7.312 

2006 11.340 9.432 

2007 13.332 9.199 

2008 12.722 9.215 

2009 12.041 10.476 

2010 11.044 10.632 

2011 11.007 10.283 

2012 9.286 9.865 

2013 8.992 10.025 

2014 8.885 10.704 

2015 12.584 16.019 

2016 9.720 8.974 

2017 12.584 8.963 
 

 

b. Gráfico   
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2. Extranjeros 
a. Tabla 

 

EXTRANJEROS 

AÑO ALTAS BAJAS 
1996 1.156 24 

1997 187 64 

1998 328 60 

1999 479 97 

2000 1.664 231 

2001 2.198 880 

2002 2.406 711 

2003 2.405 826 

2004 2.400 904 

2005 3.059 1.029 

2006 3.694 2.839 

2007 5.214 1.934 

2008 4.948 2.442 

2009 4.048 2.580 

2010 4.120 3.302 

2011 3.599 2.768 

2012 3.005 2.838 

2013 2.707 2.786 

2014 2.457 3.111 

2015 2.558 2.243 

2016 1.536 2.318 

2017 1.721 1.988 

 

b. Gráfico  
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DOCUMENTOS PADRONALES 

EXPEDIDOS EN 2017 
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1) Documentos expedidos ...................................................................................................................3 
    

 
2) Resumen documentos .....................................................................................................................4 
 
 a. Gráfico .......................................................................................................................................4 
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1)  Documentos expedidos 
 

 
 

RELACIÓN DE DOCUMENTOS EXPEDIDOS AÑO 2017 Totales 

SOLICITUD CAMBIO DOMICILIO 2.421 

4.636 
MODIFICACIÓN DE DATOS PERSONALES 1.416 

HOJA PADRONAL 769 

SOLICITUD DE RENOVACIÓN PADRONAL 30 

   

VOLANTES Totales 

VOLANTE COMPLETO 58 

96.213 

VOLANTE INDIVIDUAL 7.670 

VOLANTE HISTÓRICO 1.269 

VOLANTE TELEMÁTICO 1.945 

VOLANTE 2 AÑOS ANTIGÜEDAD 834 

VOLANTE 1 AÑO ANTIGÜEDAD 6.624 

VOLANTE DEFUNCIÓN 27 

VOLANTE CON DATOS DE PROCEDENCIA 42.736 

VOLANTES DESDE-HASTA BAJA MUNICIPIO 24 

VOLANTE COMPARECENCIA 1.366 

VOLANTE BAJA MUNICIPIO 53   

VOLANTE DESDE 01/04/1986 2   

VOLANTE DESDE 01/05/96 4.705   

VOLANTE DESDE 01/03/91 28.900   

   

CERTIFICADOS Totales 

CERTIFICADOS INDIVIDUALES 737 

1.146 

CERTIFICADOS COLECTIVOS 156 

CERTIFICADOS HISTÓRICOS 34 

CERTIFICADO BAJA MUNICIPIO 36   

CERTIFICADO REGULARIZACION NEGATIVO 161   

OTROS CERTIFICADOS 22 

   

OTROS DOCUMENTOS Totales 

CONFIRMACIÓN DE RESIDENCIA NO ENCSARP 2 

4.935 

SOLICITUD CENSO ELECTORAL UE 196 

INFORME RECLAMACIÓN ELECTORAL 106 

DECLARACIÓN NEGATIVA DE EMPADRONAMIENTO 6 

INFORMACIÓN DATOS DEL ELECTOR 543 

REGISTRO DE SALIDA 4.082   

   

TOTAL 106.930 
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2) Resumen documentos 

 
DOCUMENTOS Nº 

SOLICITUD CAMBIO DE DOMICILIO 2.421 

MODIFICACIONES DATOS PERSONALES 1.416 

HOJA PADRONAL 769 

SOLICITUD RENOVACIÓN PADRONAL 30 

VOLANTES 96.213 

CERTIFICADOS  1.146 

OTROS DOCUMENTOS 4.935 

TOTAL 106.930 

 
a. Gráfico 
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